
ОБЛІК ТРАНЗИТНИХ ТОРГОВЕЛЬНИХ ОПЕРАЦІЙ 

Мета заняття: уяснити сутність транзитних операцій в торгівлі 

та набути практичних навичок відображення їх в обліку. 

Зміст і рекомендації до виконання: зміст заняття складають 

питання бухгалтерського обліку господарських операцій з реалізації 

товарів транзитом, тобто минаючи склади оптового торгового 

підприємства. Це економічно більш вигідна форма оптового 

товарообігу, оскільки вона значно скорочує термін, протягом якого 

товари доходять до покупців, і знижує витрати, пов’язані з процесом 

торговельного обігу. 

Особливість реалізації товарів транзитом полягає у одночасному 

відображенні процесів придбання й реалізації товарів, а також у 

використанні додаткового субрахунку 287 «Товари в дорозі». 

Продаж товарів транзитом може здійснюватись з відвантаженням 

їх на умовах передоплати або з наступною оплатою. 

 

Завдання 1 

Відобразити на бухгалтерських рахунках оптової бази наступні 

господарські операції з реалізації товарів транзитом за передоплатою: 

1. Отримана передоплата від покупця – 3000 грн.; 

2. Нараховані податкові зобов’язання з ПДВ; 

3. Перерахована постачальнику передоплата за товари – 2520 

грн.; 

4. Обліковані на додатковому субрахунку 287 товари, що 

знаходяться в дорозі – 2100 грн.; 

5. Відображено податковий кредит, зв’язаний з товарами в 

дорозі; 

6. Закрито рахунок податкового кредиту; 

7. Признано доходи від реалізації товарів, відвантажених 

постачальником безпосередньо покупцю – 3000 грн.; 

8. Закрито рахунок податкових зобов’язань; 

9. Облікована собівартість реалізації товарів, відвантажених 

транзитом покупцеві; 

10. Проведено залік отриманої передоплати і заборгованості 

покупця за відвантажені йому товари; 

11. Проведено залік перерахованої постачальнику передоплати і 

заборгованості йому за товари, що були в дорозі; 

12. Закриті рахунки 902 і 702. 

Відсутні вихідні дані визначити самостійно. 

 

Завдання 2 



Відобразити на бухгалтерських рахунках оптової бази наступні 

господарські операції з реалізації товарів транзитом з оплатою після 

їх відвантаження: 

1. Обліковані на додатковому субрахунку 287 товари, що 

знаходяться в дорозі – 2100 грн.; 

2. Використано право на податковий кредит з ПДВ; 

3. Признано дохід від реалізації товарів, відвантажених 

постачальником безпосередньо покупцю – 3000 грн.; 

4. Нараховані податкові зобов’язання з ПДВ; 

5. Списані на собівартість реалізації товари, відвантажені 

транзитом покупцю; 

6. Дохід від реалізації і собівартість реалізації списані на 

фінансово-результатний рахунок; 

7. Отримані платежі від покупця; 

8. Перераховані кошти постачальнику. 

Відсутні вихідні дані визначити самостійно. 

 

Контрольні питання 

1. Розкрийте сутність поняття «Транзитні операції». 

2. В чому суть умови поставки товарів «Франко-відправник»? 

3. В чому суть умови поставки товарів «Франко-отримувач»? 

4. В чому суть умови поставки товарів «Франко-перевізник»? 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


